
 
 
 

VÝROČNÁ SPRÁVA 
Obce   Veľká Lúka 

za rok 2019 
 
 

 
Predkladá : Ing.Andrea Chromeková, starostka Obce Veľká Lúka 

 1 



 
Úvod 
 
Malebná obec Veľká Lúka leží v Slovenskej republike na západnej časti Zvolenskej kotliny, v 
ochrannom pásme kúpeľov Sliač, 14 km od Banskej Bystrice a 7 km od svojho okresného 
mesta Zvolen. Sever katastrálneho územia tvorí časť hranice zvolenského a 
banskobystrického okresu. Chotár tejto malej obce s 561 obyvateľmi má rozlohu 854 ha, v 
nadmorskej výške 308-470 m.n.m. Cez obec preteká potok Lukavica, ktorý pramení v Dolnej 
Mičinej a vlieva sa do rieky Hron. Svoje meno má obec od rozsiahlych lúk rozprestierajúcich 
sa v jej okolí.   
 
Susednými katastrami sú zo severnej časti Hronsek, na západe Badín a Rybáre (mesto Sliač). 
Na východnej strane susedí s katastrálnymi územiami Lukavica, Sampor a Lukové (mesto 
Zvolen). Katastrálne územie má trojuholníkový tvar s vrcholom na juhu, kde sa spájajú 
katastrálne územia Veľkej Lúky s Rybármi a Lukovým.  

História obce 

Prvá písomná zmienka sa datuje od r. 1281 s názvom Nogreth, ďalšia listina z r. 1401 uvádza 
Velkyluczky, v r. 1421 sa vrátila k maďarskej podobe názvu Villa Nogreth, maďarsky 
Nagyrét. Z toho obdobia sa zachoval, teraz už obnovený najstarší dom v obci, ktorý mal a aj 
má podobu kaštieľa – villy s veľkými priestormi a mnohými bočnými budovami. 
Od r. 1773 sa používa dnešný názov obce – “Veľká Lúka”. Veľká Lúka bola poddanskou 
obcou Zvolenského panstva. V 17. storočí sa stala sídlom “vidieckeho kapitána”, ktorého 
koristenie viedlo poddaných Veľkej Lúky k sťažnostiam esterházyovskému panstvu Zvolen – 
Dobrá Niva. Neznesiteľný útlak prinútil Velkolúčanov v r. 1673 – 1848 k útekom na iné 
panstvá. Z tohto obdobia sa zachovali dve pečiatky so znakom Veľkej Lúky. Na jednej bol 
znak z pažite vyrastajúci košatý strom a nápis. Druhá pečať, podľa ktorej bol zhotovený aj 
súčasný erb obce, zobrazuje z pažite vyrastajúci strom, z ktorého vzlieta holubica s ratolesťou 
v zobáku. V r. 1787 patrila obec vdove po Štefanovi Esterházym. Obec mala 43 domov, v 
ktorých žilo 351 obyvateľov. 
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Veľká Lúka sa môže pochváliť zrenovovanými obecnými zariadeniami, a to najmä zvonicou, 
sčasti polyfunkčnou budovou, kde sa nachádza sála kultúrneho domu, knižnica, predajňa 
potravín. Obecný úrad sídli v samostatnej budove v centre obce. Taktiež v samostatnej 
budove sa nachádza materská škola, ktorá prešla významnou rekonštrukciou v podobe 
prístavby o celú triedu. Obec Veľká Lúka sa aktívne zapája do projektov rôznych druhov 
a agentúr, či SAŹP, ministerských projektov alebo projektov na čerpanie prostriedkov zo 
zdrojov EÚ.   

Veľká Lúka je aktívnym členom občianskeho združenia: 

NAŠA LIESKA o.z. (ďalej NAŠA LIESKA) bolo zaregistrované na Ministerstve vnútra SR 
dňa 18.6.2015 pod číslom VVS/1-900/90-46270 ako občianske združenie podľa zákona SR č. 
83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov. 

 
OZ NAŠA LIESKA – mapa členov 

 
 
Členské obce NAŠA LIESKA sú: Lieskovec, Sliač, Čerín Sebedín – Bečov, Lukavica, 
Veľká Lúka, Kováčová, Sielnica.  Sídlom verejno-súkromného partnerstva je obec 
Lieskovec. 
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Cieľom združenia je podpora a koordinácia spoločného postupu v oblasti regionálneho 
rozvoja s dôrazom na prípravu regiónu na prístup LEADER a jeho využitie pre koordinovaný 
rozvoj územia na princípe verejno-súkromného partnerstva. 
NAŠA LIESKA predložila v júli 2015 Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Výzvy 
PPA č.4/PRV/2015 na podopatrenie 19.1 Prípravná podpora. V prípade úspešnosti a 
pridelenia dotácie bude spracovaná. Stratégia miestneho rozvoja vedeného komunitou na 
obdobie 2014-2020 (ďalej len stratégia CLLD) budúcej Miestnej akčnej skupiny NAŠA 
LIESKA. Následne sa bude NAŠA LIESKA uchádzať o nenávratný finančný príspevok v 
rámci výzvy pre podopatrenie 19.2 Podpora na vykonávanie operácií v rámci Stratégie CLLD 
v celkovom objeme min. 2,8 mil. EUR na realizáciu investičných aj neinvestičných projektov 
pre členské obce, podnikateľský aj neziskový sektor v členení 49 % pre verejný sektor a 51 % 
pre podnikateľský sektor a neziskové organizácie na realizáciu investičných aj neinvestičných 
projektov. V rámci tohto prístupu obec Veľká Lúka podala žiadosti na 3 projekty: 
rekonštrukcia autobusovej zastávky, rekonštrukcia chodníka na ul. Veľkolúcka od OcÚ po 
RD p. Bohuša a orientačný obecný systém (uličný). 

Súčasný kultúrny život sa zameriava na aktivity zabezpečované ZPOZ-om (Združenie pe 
občianske záležitosti) a kultúrnou komisiou OcZ v spolupráci s materskou školou. FS 
HRABINA svojimi piesňami a vystúpeniami udržiava tradície ľudovej hudby. Záujmovú 
činnosť vyvíja Dobrovoľný hasičský zbor obce,  ktorý je momentálne zaradený v sk. B 
kategorizácie dobrovoľných zborov. V obci takisto pôsobí futbalový športový klub OFK 
Veľká Lúka hrajúci v II.triede pod hlavičkou FK Slovan Kúpele Sliač B.  Cez obec Veľká 
Lúka vedie hlavná cyklomagistrála Pohroním - "Zelená stuha Pohronia". Cykloturistická trasa 
"Rodinná cestička" s odbočkou vo Veľkej Lúke je prvou etapou za krásami okolitej prírody.  

 
Obec je samostatný územný a samosprávny celok Slovenskej republiky. Je právnickou 
osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby 
jej obyvateľov. 
 
Samosprávny kraj     Banskobystrický 
Okres    Zvolen 
Región   Pozdola Bystrice a Naša Lieska 
Počet obyvateľov  759 
Rozloha   854 ha 
Okolité mestá a obce Zvolen, Sliač, Hronsek, Vlkanová, Lukavica  
 
 

Demografické údaje Obce Veľká Lúka k 31.12.2019 
 
 

Ukazovateľ       Počet 
Obyvatelia spolu k 01.01.2019                   759 
Narodenie          6 
Úmrtie           5 
Odhlásení z TP          14 
Prihlásení na TP         41 
Obyvatelia spolu k 31.12.2019                      788 
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Obecný úrad 
 

 
Základné orgány obce sú: 

1. starosta obce 
2. obecné zastupiteľstvo 

 
Starostkou obce je Ing. Andrea Chromeková. Bola zvolená 10.11.2018 v Komunálnych 

voľbách obyvateľmi obce na 4 roky a svojej funkcii sa ujala zložením zákonom predpísaného 
sľubu na ustanovujúcom zasadnutí OcZ. 

Starosta je štatutárnym zástupcom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Zvoláva 
a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia, vykonáva 
obecnú správu , zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým 
osobám a rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo iným 
predpisom vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

 
Obecné zastupiteľstvo (OcZ) - je zastupiteľským zborom občanov obce, zloženým 
z poslancov zvolených občanmi obce v priamych voľbách na 4 roky. Títo prijímajú všeobecne 
záväzné nariadenia – “obecné zákony” a tým rozhodujú o základných otázkach života obce. 
Určujú najmä zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľujú rozpočet obce a 
jeho zmeny, schvaľujú územný plán obce alebo jeho časti a schvaľujú štatút obce alebo jej 
časti. 
V Komunálnych voľbách r. 2018 dňa bolo zvolených 7 poslancov, ktorí sa 23.11.2018 ujali 
svojich funkcií zložením predpísaného sľubu na ustanovujúcom OcZ. 
 
 

 
Obecné zastupiteľstvo má  7 poslancov od 10.11.2018:  
 

1. Rastislav Hudoba  
2. Michal Kušpal  
3. Mgr. Martina Kuzmová 
4. Ing. Pavel Melech 
5. Ján Pršanec 
6. Ing. František Rovňaník 
7. Viera Svoreňová 

 
Orgány obecného zastupiteľstva a starostu obce: 
 
Komisie obecného zastupiteľstva sa zriaďujú ako stále, poradné, iniciatívne a kontrolné 
orgány obecného zastupiteľstva, ktoré pomáhajú plniť’ jeho úlohy. Sú zložené z poslancov 
obecného zastupiteľstva a občanov obce zvolených obecným zastupiteľstvom. Na čele 
komisie je poslanec. 

Komisia ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA – predseda Ing. Pavel Melech 
Komisia FINANČNÁ – predseda Viera Svoreňová 
Komisia VÝSTAVBY – predseda Michal Kušpal 
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Komisia KULTÚRNA – predseda Ján Pršanec 
Komisia ŠKOLSKÁ a SOCIÁLNO ZDRAVOTNÁ – predseda  Mgr. Martina Kuzmová 
Komisia NA OCHRANU VEREJNÉHO PORIADKU – predseda Rastislav Hudoba 
Komisia ŠPORTOVÁ – Ing. František Rovňaník 
 
 
Obecný úrad (OcÚ) - je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce zložený 
z pracovníkov obce. Zabezpečuje administratívne a organizačné veci OZ a starostu, ako aj 
ďalších zriadených orgánov OZ. Organizáciu OcÚ a objem mzdových prostriedkov 
potrebných na jeho činnosť’ určuje OZ. 

Hlavná kontrolórka obce: Mgr. PhDr. Dana Vargová 

Zamestnanec obce: Mgr. Jana Mrázová 

Obecná knižnica: Zuzana Riečanová 

Správa domu smútku: Miroslava Šimová 

Správa cintorína: Jozef Albert 

Správa ihriska: Jozef Mičuda 

Veliteľ DHZ: Ján Pršanec 

ZPOZ: Zuzana Ottmárová, Iveta Kíšíková, Zuzana Riečanová, Katarína Speváková             

Kronikár: Ján Ottmár 

Materská škola: Mgr. Jarmila Hudáková, Martina Zaušková, Bc. Jana Melechová, Katarína 
Roziaková, Iveta Kíšíková 

Organizácie obce 

Obec Veľká Lúka nemá zriadenú preddavkovú, ani rozpočtovú organizáciu. 

Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
Obec Veľká Lúka nečerpá žiadny dlh a ani návratné finančné výpomoci k 31.12.2019. 

Hospodárenie obce v roku 2019 bolo vyrovnané a stabilné. V hospodárení obce sa 
nenachádzajú významné neistoty ani riziká, ktoré by mohli narušiť jej stabilitu. Po ukončení 
roka do vypracovania výročnej správy nenastali žiadne udalosti osobitného významu. Do 
budúcnosti obec plánuje aktívne sa podieľať na využití možností získania prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu a eurofondov.  

Obec Veľká Lúka k 31. 12. 2019 neeviduje žiadne záväzky charakteru úveru, nemá 
žiadne záväzky ani voči štátnemu rozpočtu. 
 
Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 
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Obec Veľká Lúka v roku 2019 neposkytla žiadne záruky jednotlivcom, ani iným 
organizáciám. 

 
Údaje o hospodárení príspevkových organizácií vo svojej pôsobnosti 
 

Obec Veľká Lúka nemá k 31.12.2019 zriadené žiadne príspevkové organizácie. 
 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec Veľká Lúka nemá k 31.12.2019  zriadenú podnikateľskú činnosť. 
 
Rozpočtové hospodárenie Obce Veľká Lúka za rok 2019 v € 
 

Finančné hospodárenie obce Veľká Lúka  sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený 
uznesením obecného zastupiteľstva číslo 63/2018 z 13.12.2018. Schválený rozpočet obce 
Veľká Lúka bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný viackrát. 

 
 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu (údaje v €): 
 

Zmena k dátumu Popis Poznámka 
22.05.2019 Rozpočtové opatrenie č. 1/2019   
21.06.2019 Rozpočtové opatrenie č. 2/2019   

31.08.2019 Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 V zmysle zásad hospodárenia s majetkom obce 
27.09.2019 Rozpočtové opatrenie č. 4/2019   

28.12.2019 Rozpočtové opatrenie č. 5/2019 V zmysle zásad hospodárenia s majetkom obce 

 

Plnenie rozpočtu príjmov 

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €): 

 

Druh Funč.kl. Ekon.kl. Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Rozdiel Pln % 
                    
Príjmy                   

1       1-bežný rozpočet           
    111003 41 Výnos dane z príjmov územnej samospráve 227150 258150 269218 -11068 104 

    121001 41 Daň z pozemku 14500 14500 13555,28 944,72 93 
    121002 41 Daň zo stavby 7400 7400 7783,37 -383,37 105 
    133001 41 Daň za psa 1200 1200 900,07 299,93 75 

    133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 50 50 0 50 0 
    133013 41 Daň za komunálny odpad 15000 15000 15380,94 -380,94 103 

    212002 41 Z prenajatých pozemkov 170 170 254,53 -84,53 150 
    212003 41 Z prenajatých budov Obchod CBA 3600 3600 2703,8 896,2 75 

    212003 41 Z prenajatých priestorov 100 100 40 60 40 
    221004 41 Ostatné poplatky 1500 1500 560,87 939,13 37 
    221004 41 Stavebné konanie 800 800 1714,5 -914,5 214 

    222003 41 Za porušenie predpisov 0 0 260 -260   
    223001 41 Dodávka vody 400 400 280 120 70 

    223001 41 Dodávka elektrickej energie 6000 6000 10298,46 -4298,46 172 

 7 



    223001 41 Dodávka zemného plynu 2000 2000 2328,26 -328,26 116 
    223001 41 Cintorínske poplatky 1300 1300 1461,65 -161,65 112 

    223001 41 Za vyhlásenie v MR 200 200 158 42 79 
    223001 41 Za predaj odpadových nádob 200 200 1665,2 -1465,2 833 

    223002 41 Za materskú školu 4500 4500 6110 -1610 136 
    223003 41 Za stravné OcÚ 1000 1000 1069,2 -69,2 107 

    223003 41 Tržby za služby 500 500 1529,32 -1029,32 306 
    223003 46 ZŠS za stravné zamestnanci 1300 1300 1017,6 282,4 78 
    223003 46 ZŠS za stravné žiaci 7000 7000 6575,72 424,28 94 

    242 41 Úroky z vkladov 20 20 0 20 0 
    244 41 Úrok z termínovaného vkladu 250 250 469,65 -219,65 188 

    311 71 Granty 0 0 1400 -1400   
    312012 111 Zo ŠR/ dotácia na DHZO 3000 3000 3000 0 100 
    312012 111 Zo ŠR/register obyvateľov 300 300 303,65 -3,65 101 

    312012 111 Zo ŠR/cestná doprava a PK 30 30 31,32 -1,32 104 
    312012 111 Zo ŠR/Stavebný poriadok 700 700 946,85 -246,85 135 

    312012 111 Zo ŠR/Životné prostredie 50 50 67,77 -17,77 136 
    312012 111 Zo ŠR/VOĽBYprezidenta 0 0 1783,3 -1783,3   

    312012 111 Zo ŠR/prídavok na dieťa 500 500 509,82 -9,82 102 
    312012 111 Zo ŠR/ÚPSVaR TPP 0 0 2700,74 -2700,74   
    312012 111 Príspevok na vzdelávanie detí MŠ 1000 1000 1584 -584 158 

    312012 111 Z Allianz merače 0 0 1600 -1600   
    312012 111 Zo ŠR/Rekonštrukcia PZ 0 0 30000 -30000   

  01.1.1 312001 111 ZoŠR/MV SR kamery 0 0 8000 -8000   
*1       1-bežný rozpočet 301720 332720 397261,87 -64541,87 119 
2       2-kapitálový rozpočet           

    233001 43 Z predaja pozemkov 0 0 98 -98   
*2       2-kapitálový rozpočet 0 0 98 -98   

3       3-finančné operácie           
    453 111 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 30000 30000 0 30000 0 

    453 41 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 120000 190000 0 190000 0 
*3       3-finančné operácie 150000 220000 0 220000 0 
Spolu         451720 552720 397359,87 155360,13 72 

 

 
Čerpanie kapitálových príjmov (údaje v €): 

 Rozpočet kapitálových 
príjmov 

Skutočnosť naplnenia kapitálových 
príjmov 

% plnenia 

Príjem z predaja majetku 0,00 € 98,00 €  
Ďalšie kapitálové príjmy 0,00 € 0,00 €  
 
 
Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v €): 

Druh Funč.kl. Ekon.kl. Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Rozdiel Pln % 
                    

Výdaje                   
1       1-bežný rozpočet           
  01.1.1 611 41 Tarifný plat, funkčný OcÚ 39900 42800 42831,29 -31,29 100 

  01.1.1 612001 41 Osobný príplatok OcÚ 2900 2650 2636,67 13,33 99 
  01.1.1 614 41 Odmeny OcÚ 1800 1800 1800 0 100 

  01.1.1 621 41 Poistné do Vš.ZP OcÚ 3200 3900 3964,13 -64,13 102 
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  01.1.1 623 41 Poistné do UNION ZP OcÚ 1150 1100 1078,59 21,41 98 
  01.1.1 625001 41 Na nemocenské poistenie OcÚ 620 620 674,62 -54,62 109 

  01.1.1 625002 41 Na starobné poistenie OcÚ 6200 7100 7121,33 -21,33 100 
  01.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie OcÚ 360 360 406,39 -46,39 113 

  01.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie OcÚ 1330 1330 1471,17 -141,17 111 
  01.1.1 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti OcÚ 450 450 468,89 -18,89 104 

  01.1.1 625007 41 Na poistenie do rezervného fondu OcÚ 2100 2100 2669,82 -569,82 127 
  01.1.1 631001 41 Cestovné náhrady tuzemské 200 200 0 200 0 
  01.1.1 632001 41 Elektrická energia OcÚ 530 530 459 71 87 

  01.1.1 632001 41 Zemný plyn OcÚ 1200 1200 1282,01 -82,01 107 
  01.1.1 632002 41 Vodné, stočné OcÚ 180 180 33,15 146,85 18 

  01.1.1 632003 41 Poštové služby 600 750 760,64 -10,64 101 
  01.1.1 632003 41 Telekomunikačné služby OcÚ 800 1000 969,32 30,68 97 
  01.1.1 632003 41 Internet OcÚ 100 100 0 100 0 

  01.1.1 633001 41 Interiérové vybavenie OcÚ 1000 1000 1011 -11 101 
  01.1.1 633002 41 Výpočtová technika 600 600 696 -96 116 

  01.1.1 633006 111 Kancelárske potreby pre REGOB 300 300 303,65 -3,65 101 
  01.1.1 633006 41 Kancelárske potreby OcÚ 250 250 237,54 12,46 95 

  01.1.1 633006 41 Toner 150 150 64,44 85,56 43 
  01.1.1 633006 41 Hygienické a čistiace potreby OcÚ 100 100 31,39 68,61 31 
  01.1.1 633006 41 Réžijný materiál OcÚ 250 250 130,48 119,52 52 

  01.1.1 633009 41 Odborná literatúra, knihy OcÚ 100 100 0 100 0 
  01.1.1 633010 41 Pracovné oblečenie a pomôcky 100 100 83,2 16,8 83 

  01.1.1 633016 41 Reprezentačné OcÚ 1700 1200 1155,6 44,4 96 
  01.1.1 634002 41 Servis, údržba, opravy 200 350 331,5 18,5 95 
  01.1.1 635002 41 Údržba výpočtovej techniky 1600 2100 2071,48 28,52 99 

  01.1.1 635006 41 Údržba budovy OcÚ 1500 2750 2770,9 -20,9 101 
  01.1.1 637001 41 Školenia, semináre, porady 300 300 85 215 28 

  01.1.1 637003 41 Propagácia, reklama a inzercia 400 1600 1609,3 -9,3 101 
  01.1.1 637003 71 Propagácia, reklama a inzercia 0 0 400 -400   

  01.1.1 637004 41 Spracovanie mzdovej agendy 850 850 810 40 95 
  01.1.1 637004 41 Všeobecné služby OcÚ 2800 4550 4618,09 -68,09 101 
  01.1.1 637004 41 Ostatné okolnosti 390 390 11,6 378,4 3 

  01.1.1 637004 41 Fixný poplatok SL 50 50 182 -132 364 
  01.1.1 637005 41 Špeciálne služby 0 4600 4620 -20 100 

  01.1.1 637011 41 Štúdie, expertízy, posudky OcÚ 700 900 913,58 -13,58 102 
  01.1.1 637014 41 Stravovanie OcÚ 3000 3000 2640 360 88 
  01.1.1 637015 41 Poistenie majetku 600 600 577,1 22,9 96 

  01.1.1 637016 41 Prídel do sociálneho fondu OcÚ 300 300 0 300 0 
  01.1.1 637018 41 Vrátenie príjmov z minulých rokov 500 300 46,5 253,5 16 

  01.1.1 637026 41 Odmeny poslancom OcZ 1500 1500 1202,78 297,22 80 
  01.1.1 637027 41 Odmeny mimopracovného pomeru OcÚ 1500 2100 2000,02 99,98 95 

  01.1.1 642006 41 Členské príspevky 850 850 837,76 12,24 99 
  01.1.1 642012 46 Na odstupné 1500 0 0 0   
  01.1.1 642013 46 Na odchodné 750 2250 2198,41 51,59 98 

  01.1.1 642015 41 Na nemocenské dávky 300 300 88,85 211,15 30 
  01.1.2 637005 41 Právne a notárske služby 1200 1500 1514,84 -14,84 101 

  01.1.2 637005 41 Audítorské služby 500 500 466,1 33,9 93 
  01.1.2 637005 41 Spracovanie PHSR obce 400 0 0 0   
  01.1.2 637005 41 Geometrický plán 1000 1000 927 73 93 

  01.1.2 637005 41 Služby BOZP PZS 540 540 166,08 373,92 31 
  01.1.2 637012 41 Poplatok banke 700 700 768,74 -68,74 110 
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  01.1.2 637012 41 Zrážka dane z úroku 50 50 75,7 -25,7 151 
  01.6.0 632003 111 VOĽBY EP telekomunikačné služby,poštovné 0 0 11,35 -11,35   

  01.6.0 633006 111 VOĽBY VUC/všeobecný materiál 0 0 15 -15   
  01.6.0 633016 111 VOĽBY VUC/občerstvenie 0 0 28 -28   

  01.6.0 634004 111 VOĽBY prezi/prepravné 0 0 11,98 -11,98   
  01.6.0 637014 111 VOĽBY prez/stravovanie 0 0 230 -230   

  01.6.0 637026 111 VOĽBY VP/odmeny OKV 0 0 583,05 -583,05   
  01.6.0 637027 111 VOĽBY VUC/odmeny OVK 0 0 254,59 -254,59   
  01.6.0 637037 41 Vratky 0 0 694,89 -694,89   

  03.2.0 632001 41 Elektrická energia PZ 200 200 154 46 77 
  03.2.0 633007 41 Špeciálny materiál DHZ 309 359 368 -9 103 

  03.2.0 633007 72c Špeciálny materiál 3000 3000 3000 0 100 
  03.2.0 633016 41 Reprezentačné DHZ 200 200 160,38 39,62 80 
  03.2.0 634001 41 Nákup PHL DHZ 400 550 542,21 7,79 99 

  03.2.0 634002 41 Servis, údržba, opravy DHZ 1000 1000 1007,8 -7,8 101 
  03.2.0 634003 41 Poistenie auta DHZ 211 211 210,7 0,3 100 

  04.4.3 642006 111 KÚ/Spoločný stavebný úrad 700 700 946,85 -246,85 135 
  04.4.3 642006 41 Spoločný stavebný úrad OcÚ 1700 1700 1663,15 36,85 98 

  04.5.1 635006 111 Údržba CD a MK 30 30 31,32 -1,32 104 
  04.5.1 635006 41 Údržba miestnej komunikácie 3000 3050 3107,58 -57,58 102 
  05.1.0 633004 41 Odpadové nádoby 200 200 2040,29 -1840,29 1020 

  05.1.0 637004 41 Zneškodnenie komunálneho odpadu 13300 13300 16421,69 -3121,69 123 
  05.1.0 637012 41 Zákonný poplatok za KO 1500 1500 1582,71 -82,71 106 

  05.2.0 635006 41 Údržba kanalizácie 1400 1100 1080 20 98 
  06.2.0 635006 111 KÚ Údržba životného prostredia 50 50 67,77 -17,77 136 
  06.2.0 635006 41 Údržba verejného priestranstva 4000 4500 4348,46 151,54 97 

  06.4.0 632001 41 Elektrická energia VO 1700 1700 2177 -477 128 
  06.4.0 635006 41 Údržba verejného osvetlenia 500 500 254 246 51 

  07.2.1 637005 41 Lekárske posudky klientov 100 100 47 53 47 
  08.1.0 632001 41 Elektrická energia TJ 350 350 324 26 93 

  08.1.0 632002 41 Vodné, stočné TJ 40 40 36,02 3,98 90 
  08.1.0 635006 41 Údržba športového areálu a TJ 1700 2250 2284,28 -34,28 102 
  08.1.0 637002 41 Kultúrne a športové podujatia 2000 2200 2018,14 181,86 92 

  08.1.0 637002 41 Kultúrne a športové súťaže/CVČ 1000 1000 1162,82 -162,82 116 
  08.1.0 642002 41 Transfer TJ 4500 4500 4500 0 100 

  08.2.0 632001 41 Zemný plyn KD 2000 2000 1886,01 113,99 94 
  08.2.0 632001 41 Elektrická energia KD 7000 7000 6721 279 96 
  08.2.0 632002 41 Vodné, stočné KD 150 150 100,88 49,12 67 

  08.2.0 633001 41 Interiérové vybavenie KD 1000 1500 1655,3 -155,3 110 
  08.2.0 633001 41 Interiérové vybavenie ZPOZ 500 0 0 0   

  08.2.0 633009 41 Knihy do knižnice 300 300 209,12 90,88 70 
  08.2.0 633016 41 Reprezentačné ZPOZ 1500 1500 1664,15 -164,15 111 

  08.2.0 635006 41 Údržba budovy KD 3000 10700 10737,18 -37,18 100 
  08.2.0 637027 41 Odmeny mimopracovného pomeru kronikar 300 0 0 0   
  08.3.0 632003 41 Koncesionárske poplatky 400 400 227,96 172,04 57 

  08.3.0 635006 41 Údržba miestneho rozhlasu 1000 1000 1273,08 -273,08 127 
  08.3.0 637012 41 Autorský honorár 200 200 151,2 48,8 76 

  08.4.0 632001 41 Elektrická energia DS 80 80 52,74 27,26 66 
  08.4.0 632002 41 Vodné, stočné DS, cintorín 70 70 28,82 41,18 41 
  08.4.0 635006 41 Údržba cintorína 500 500 1982,83 -1482,83 397 

  08.4.0 635006 41 Údržba zvonice 300 0 0 0   
  08.4.0 637005 41 Pasportizácia hrobových miest 200 200 0 200 0 

 10 



  09.1.1.1 611 41 Tarifný plat, funkčný MŠ 47500 46000 45967,95 32,05 100 
  09.1.1.1 612001 41 Osobný príplatok MŠ 3100 2300 2250,95 49,05 98 

  09.1.1.1 612002 41 Ostatné príplatky MŠ 5000 4500 4470,49 29,51 99 
  09.1.1.1 621 41 Poistné do Vš.ZP MŠ 5600 5600 5498,46 101,54 98 

  09.1.1.1 625001 41 Na nemocenské poistenie MŠ 800 800 759,2 40,8 95 
  09.1.1.1 625002 41 Na starobné poistenie MŠ 8000 8000 7594,63 405,37 95 

  09.1.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie MŠ 500 500 433,76 66,24 87 
  09.1.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie MŠ 1700 1700 1498,5 201,5 88 
  09.1.1.1 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti MŠ 580 580 499,41 80,59 86 

  09.1.1.1 625007 41 Na poistenie do rezervného fondu MŠ 2700 2700 2576,56 123,44 95 
  09.1.1.1 627 41 Príspevok do doplnkových poisťovní MŠ 900 900 738,31 161,69 82 

  09.1.1.1 632001 41 Elektrická energia MŠ 1800 1800 1353 447 75 
  09.1.1.1 632001 41 Zemný plyn MŠ 3000 2000 1940,98 59,02 97 
  09.1.1.1 632002 41 Vodné, stočné MŠ 200 200 175,83 24,17 88 

  09.1.1.1 632003 41 Telekomunikačné služby MŠ 100 100 41,06 58,94 41 
  09.1.1.1 633001 41 Interiérové vybavenie MŠ (OcÚ) 1800 200 150 50 75 

  09.1.1.1 633004 46 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technik 600 600 747,79 -147,79 125 
  09.1.1.1 633006 111 KŠÚ/vzdelávanie a výchova MŠ 1000 1000 1678 -678 168 

  09.1.1.1 633006 41 Réžijný materiál MŠ na vychovu 250 250 430,9 -180,9 172 
  09.1.1.1 633006 41 Všeobecný materiál MŠ 200 200 184,68 15,32 92 
  09.1.1.1 633006 41 Hygienické a čistiace potreby MŠ 150 150 121,57 28,43 81 

  09.1.1.1 633009 41 Odborná literatúra MŠ 50 50 132 -82 264 
  09.1.1.1 633010 41 Učebné a pracovné pomôcky MŠ 500 1000 1033,72 -33,72 103 

  09.1.1.1 635006 41 Údržba budovy a areálu MŠ 500 500 674,76 -174,76 135 
  09.1.1.1 637011 41 Štúdie, posudky, expertízy MŠ 300 300 217,2 82,8 72 
  09.1.1.1 637016 41 Prídel do sociálneho fondu MŠ 300 300 0 300 0 

  09.6.0.1 611 41 Tarifný plat, funkčný ZŠS 7550 7550 7045,12 504,88 93 
  09.6.0.1 612001 41 Osobný príplatok ZŠS 1500 1500 1190,32 309,68 79 

  09.6.0.1 614 41 Odmeny ZŠS 300 300 0 300 0 
  09.6.0.1 623 41 Poistné do UNION ZP ZŠS 1000 1000 810,36 189,64 81 

  09.6.0.1 625001 41 Na nemocenské poistenie ZŠS 140 140 113,83 26,17 81 
  09.6.0.1 625002 41 Na starobné poistenie ZŠS 980 980 1138,91 -158,91 116 
  09.6.0.1 625003 41 Na úrazové poistenie ZŠS 80 80 65 15 81 

  09.6.0.1 625004 41 Na invalidné poistenie ZŠS 280 280 244,03 35,97 87 
  09.6.0.1 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti ZŠS 100 100 81,32 18,68 81 

  09.6.0.1 625007 41 Na poistenie do rezervného fondu ZŠS 450 450 386,39 63,61 86 
  09.6.0.1 627 41 Príspevok do doplnkových poisťovní ZŠS 220 220 141,91 78,09 65 
  09.6.0.1 633001 46 Interiérové vybavenie 500 200 0 200 0 

  09.6.0.1 633006 41 Všeobecný materiál ZŠS 100 400 377,22 22,78 94 
  09.6.0.1 633011 46 Potraviny 6000 6000 7682,15 -1682,15 128 

  09.6.0.1 637004 41 Všeobecné služby 100 100 90,6 9,4 91 
  09.6.0.1 637012 41 Zneškodnenie BRKO ZŠS 1000 1000 336 664 34 

  09.6.0.1 637016 41 Prídel do sociálneho fondu ZŠS 50 50 0 50 0 
  10.2.0 611 41 Tarifný plat, funkčný OS 3000 1500 0 1500 0 
  10.2.0 621 41 Poistné do Vš.ZP OS 1000 500 0 500 0 

  10.2.0 633006 46 Všeobecný materiál 500 0 0 0   
  10.4.0 637006 111 Prídavok na dieťa 500 500 508,5 -8,5 102 

  10.7.0 642026 41 Dávka v hmotnej núdzi 200 200 0 200 0 
*1       1-bežný rozpočet 266420 281320 283710,3 -2390,32 101 
2       2-kapitálový rozpočet           

  01.1.1 711001 41 Pozemkov 10000 10000 6261 3739 63 
  01.1.1 714001 41 Osobných automobilov 0 4500 4635,83 -135,83 103 
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  01.1.1 714004 41 Nákladných vozidiel, ťahačov, prípojných vozidiel, 0 41100 41040 60 100 
  01.1.1 716 41 Prípravná a projektová dokumentácia 20000 47500 20630 26870 43 

  01.1.1 717001 46 Realizácia nových stavieb -vodovodné prípojky MDD 0 13000 11535,7 1464,3 89 
  01.1.1 717002 41 Rekonštrukcia a modernizácia MR 2400 2400 2394,9 5,1 100 

  01.1.1 717003 111 Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 30000 30000 0 30000 0 
  01.1.1 717003 41 Rekonštrukcia PZ vlastné zdroje 40000 0 0 0   

  04.5.1 713005 72c Špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techni 0 0 2000 -2000   
  04.5.1 717001 41 Spolufinancovanie 2000 2000 2621,74 -621,74 131 
  08.1.0 717001 41 Vybudovanie detského ihriska 900 900 0 900 0 

  08.1.0 717002 46 Rekonštrukcia a modernizácia-futbalové šatne 0 15000 0 15000 0 
  09.6.0.1 717002 41 Rekonštrukcia ul. MDD 80000 105000 0 105000 0 

*2       2-kapitálový rozpočet 185300 271400 91119,17 180280,8 34 
Spolu         451720 552720 374829,5 177890,5 68 

 
 

01.1.1 711001 41 Pozemkov 10000 10000 6261 3739 63 
04.5.1 713005 72c Špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techni 0 0 2000 -2000   

01.1.1 714001 41 Osobných automobilov 0 4500 4635,83 -135,83 103 
01.1.1 714004 41 Nákladných vozidiel, ťahačov, prípojných vozidiel, 0 41100 41040 60 100 

01.1.1 716 41 Prípravná a projektová dokumentácia 20000 47500 20630 26870 43 
01.1.1 717001 46 Realizácia nových stavieb -vodovodné prípojky MDD 0 13000 11535,7 1464,3 89 
04.5.1 717001 41 Spolufinancovanie 2000 2000 2621,74 -621,74 131 

08.1.0 717001 41 Vybudovanie detského ihriska 900 900 0 900 0 
01.1.1 717002 41 Rekonštrukcia a modernizácia MR 2400 2400 2394,9 5,1 100 

08.1.0 717002 46 Rekonštrukcia a modernizácia-futbalové šatne 0 15000 0 15000 0 
09.6.0.1 717002 41 Rekonštrukcia ul. MDD 80000 105000 0 105000 0 
01.1.1 717003 111 Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 30000 30000 0 30000 0 

01.1.1 717003 41 Rekonštrukcia PZ vlastné zdroje 40000 0 0 0   

 
 
 

II.  VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
 

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2018 a výsledok hospodárenia obce (údaje v €): 
 
Rozpočet Príjmy Výdavky Výsledok hospodárenia 
Bežný rozpočet 397 261,87 € 283 710,32 € +113 551,55 € 

Kapitálový rozpočet 98,00 € 91 119,17 € -91 021,17 € 

Výsledok hospodárenia - prebytok  rozpočtu za obec  Veľká Lúka 

v roku 2019  je 22 530,38 €.  

Výsledok hospodárenia – prebytok bol ovplyvnený najmä nerealizovaním investičných 

zámerov obce, ktorých realizácia závisí hlavne od schválenia dotačných prostriedkov 

z fondov EÚ a ich použitia. 

Záver: 
 
Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je prebytok vo výške 22 530,38 EUR.   
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Výsledok hospodárenia obce za rok 2019 zistený ako rozdiel výnosov a nákladov bol zisk vo 
výške 54 618,15 € a bude preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov.  

 

Udalosti po zostavení ÚZ:  

Po zostavení ÚZ až do vypracovania výročnej správy nenastali také významné skutočnosti, 
ktoré by mali značný vplyv na vykazované údaje o stave a hospodárení obce Veľká Lúka. 
Obec Veľká Lúka predpokladá nepretržité fungovanie aj naďalej.  

 

 
 
Vypracovala: Ing. Chromeková Andrea  
Vo Veľkej Lúke, dňa 15.6.2020 
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